承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目
绩效评价报告

部   门：承德市生态环境局

时   间：2021年8月31日

为贯彻落实《中共承德市委 承德市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（承发[2019]9号），按照承德市财政局《关于报送2021年度市级预算绩效重点评价项目计划的通知》（承财评价[2021]9号）文件要求，“承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目”被选取为承德市生态环境局2021年部门重点评价项目。我局按照《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10号）、《承德市财政局关于印发<承德市市级预算绩效重点评价管理办法>的通知》及《中国注册会计师审计准则》等相关法律、法规，对“承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目”进行绩效评价工作。现将绩效评价结果报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1、项目背景

潮河流域海拔高度在150米~1800米之间，地下水与地表水水力联系密切。流域内地下水分为河谷平原孔隙潜水和基岩裂隙潜水，河谷平原孔隙潜水含水层接受降水及上游地下水补给，主要通过人工开采、下游径流和蒸发等方式排泄；基岩裂隙潜水含水层通常以侧向渗流的形式补给临近沟谷孔隙含水层，或以泉的形式排泄。

潮河共布设地表水常规监测断面4个，根据监测结果显示，2018年潮河所有监测断面年均值全部达到Ⅱ类水质。流域总体水质状况为优，与2017年比较，流域水质有所好转。其中，天桥断面水质由2017的Ⅲ类转为Ⅱ类，其它3个断面保持Ⅱ类水质。

天桥断面位于承德境内的潮河干流，是丰宁、滦平两县的跨界断面，该断面为我市15个地表水国控断面之一，其属性为国控省考断面。

为进一步加强潮河水质监测，保障居民饮用水安全，承德市生态环境局提出建设该项目，通过项目的实施，自动监测潮河天桥断面水质，为潮河天桥水质改善及保护措施提供基础数据。

2、项目的主要内容及实施过程
（1）项目的主要内容

现有水站站房、附属设施及设备已经无法满足国家相关监测技术标准、规范要求，该项目建设内容包括自动监测站现有站房改造、附属设施及相关仪器设备的购置。

（1）自动监测站站房改造

站房改造包括仪器间、质控间，改造项目详见下表：

	序号
	项目
	面积
	单位
	备注

	1
	仪器间
	60
	m2
	单层

	2
	质控间
	40
	m2
	单层

	3
	合计
	100
	m2

（2）仪器设备购置

相关设备包括水质安全预警系统、在线分析仪器、采配水系统、系统控制及数据采集系统、现场监控中心及后台监控中心等。

主要设备如下表所示：

仪器设备一览表
	序号
	项目名称
	单位
	数量

	1
	在线监测仪
	五参数控制器及显示器
	套
	1

	2

	温度
	套
	1

	3

	pH
	套
	1

	4

	浊度
	套
	1

	5

	溶解氧
	套
	1

	6

	电导率
	套
	1

	7

	氨氮水质自动分析仪
	套
	1

	8

	CODmn自动分析仪
	套
	1

	9

	总磷总氮分析仪
	套
	1

	10
	采配水系统
	采水单元
	套
	1

	11

	配水及预处理单元
	套
	1

	12
	系统控制及数据采集系统
	系统控制单元及辅助设备
	套
	1

	13

	数据采集及传输系统
	套
	1

	14
	现场监控中心
	试验台桌、电脑、打印机、生活设施等
	套
	1

	15

	化验用水制备机
	套
	1

	16
	后台监控中心
	中心计算机、传真机、打印机等
	套
	1

	17

	监控中心及系统管理软件等
	套
	1

	18
	合计

	17

（2）实施过程

项目建设地点为承德市潮河天桥镇小辽东村

项目建设周期为七个月，其中：站房改造1个月，仪器设备安装调试6个月。站房改造项目包括：仪器设备安装调试的实施内容包括：采水系统改造、设备采购安装及附属配套工程。

①2020年7月15日承德市环境监控中心与大成工程咨询有限公司签订采购委托代理协议书。

经评标，中标单位为承德市荣达建筑工程有限公司。

2020年11月10日河北丰尼建筑工程项目管理有限公司出具承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目（改造工程部分）验收报告，验收结论为本工程符合国家质量标准，同意使用。

2020年12月15日中科旭日建设集团有限公司出具承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目（改造工程部分），审定金额443182.37元，施工单位承德市荣达建筑工程有限公司。

②2020年8月20日承德市生态环境局与承德市政府采购中心签订承德市市级政府采购委托代理协议。

2020年9月14日承德市政府采购中心发布政府采购项目成效通知书，中标单位天津同阳科技发展有限公司，成交价127.98万元。

2020年9月28日承德市生态环境局与天津同阳科技发展有限公司签订合同。

2020年11月27日承德市生态环境局出具初步验收报告。

承德市潮河天桥水质自动监测站已进入试运行阶段。

3、资金投入及使用过程

2020年6月29日拨入承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目款292万元。

该项目支付合计91.382689万元，其中：

2020年12月31日支付潮河天桥水质自动监测站项目租赁土地款10.00万元。

2020年10月10日承德市潮河天桥水质自动监测站（设备采购）预付款38.394万元

2021年3月31日支付天桥水站建设项目（改造工程部分）工程款42.988689万元。

（二）设定的项目绩效目标与指标

该建设项目内容包括水质自动监测站站房改造、附属设施、相关仪器设备的购置及后期运行维护。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围。

1、评价目的

（1）通过对承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目的绩效评价，了解项目背景，对项目的立项、实施以及收效的全过程进行梳理，评价项目立项的规范性、分析项目设立的必要性，并结合实施情况，考察该项目实施过程的合规情况、实施效果。

（2）通过对承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目的绩效评价，客观公正反映项目立项的科学性、相关办法实施的有效性、资金管理的规范性和项目的绩效，总结项目实施的经验，发现项目实施过程中存在的问题，提出完善建议，为相关部门决策、实施办法的完善和其他项目预算的制定提供参考依据。

2、评价对象和范围

（1）评价对象：承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目；

（2）评价资金范围：密云水库上游潮白河了流域水源涵养区横向生态保护补偿资金292.00万元（延伸至2021）；

（3）评价的主要内容：决策、过程、产出和效果等四个方面。

（二）绩效评价原则

1、坚持问题导向。绩效评价工作，要坚持问题导向，本着“有问题”去思考，瞄着问题去、追着问题走，以解决问题为突破口，真正把问题转化为提高财政资金使用效益的动力。

2、突出重点。绩效评价工作中，我们既要讲两点论，又要讲重点论；没有主次，不加区别，眉毛胡子一把抓，是做不好工作的。面对绩效评价形势和任务，首先要有全局意识，对各种问题做到心中有数，同时又要优先解决主要问题、抓住问题的主要方面，以此带动其他问题的解决。

3、科学规范。绩效评价工作应严格遵循既定程序，科学可行。根据项目实际，设定科学合理的指标体系，规范绩效评价程序。

4、公平公正的原则。评价结果应客观公正，并接受社会公开监督。

（三）评价方法

根据本项目特点，本次绩效评价采用定量与定性相结合，运用因素分析法、比较法和公众评判法等基本方法开展评价工作。

1、因素分析法。通过样本调查列举分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标实现程度。

2、比较法。通过查阅自评资料和对样本的现场调查，对比财政支出所产生的实际效果与预定的目标，分析目标的完成情况，从而评价财政支出绩效。

3、公众评判法。通过专家评估、抽样调查和公众问卷等对财政支出效果进行评判，评价绩效目标实现程度。

（四）评价标准

1、计划标准。以项目实施目标计划和工作要求作为评价标准。

2、历史标准。参照同类指标的历史数据制定评价标准。

（五）评价指标体系

1、绩效评价将指标分为项目决策、过程与项目产出及效益四个部分，最终形成一个由多个相互联系的指标组成的多层次指标体系。

2、采用调查及评议的方法，确定各个指标相对于项目总体绩效的权利分值。在绩效评价指标体系中，项目决策权重值占0.2，过程权重值占0.2，项目产出权重值占0.4，产出效益权重值占0.2。

3、指标标准值是绩评价指标的尺度，即要反映同类项目的先进水平，又要符合项目的实际绩效水平。具体采用计划标准、历史标准、经验标准等确定此次绩效评价指标标准值。

4、绩效评价结果采取评分和评级相结合的方式，总分100 分，分值和对应等级划分为四档，90 （含）-100 分为优、80（含）-90 分为 良、60（含）-80 分为中、60 分以下为差。

三、综合评价情况及评价结论

按照上述绩效评价指标体系及绩效评价工作过程，通过对承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目和财务管理与指标体系的对比分析，承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目绩效评价综合得分91.25分，综合评价等级为“优”。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

该项目立项依据充分，立项程序规范，绩效目标合理和明确，预算编制科学，资金分配合理，该指标绩效评价得分为20分，得分率为100%。

（二）项目过程情况

该项目资金到位及时，资金使用合规，管理制度健全执行有效，但预算执行率31.30%，执行率偏低扣2.75分；未按合同支付工程款扣1分，该指标绩效评价得分为16.25分，得分率为81.25%。

（三）项目产出情况

该项目已经完成，成果评审合格，但完成成果不及时扣5分，该指标绩效评价得分为35分，得分率为100%。

（四）项目效益情况

该项目提高了监测能力，解决了实时监测问题，为管理部门提供有效的数据支撑；受益群体满意度比较高，该指标绩效评价得分为20分，得分率为100%。

五、存在的问题
拨入承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目款292万元，支付合计91.382689万元，预算执行率31.30%，执行率偏低。

六、有关建议

按合同约定及时支付工程款，提高预算执行率。

附件：承德市生态环境局承德市潮河天桥水质自动监测站建设项目绩效评价指标体系